Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí độc
giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên đường
tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng ngọc
của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng ta nhắm
cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi tâm hồn
hầu làm phương châm thoát tục.
Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

1. CÂU CHUYỆN NGƯỜI ĂN TRỘM

(Trích trong bài diễn văn của Đức Hộ Pháp đọc tại Tòa
Thánh ngày rằm tháng 8 năm Quí Dậu (1933) về KHUÊ

BÀI THIÊNG LIÊNG VỊ)

Thế thường nói: Để cho người mà xử người
thì chưa hề có công bình chánh đáng.

Phải biết tận tâm lý và hiểu trọn hành vi của người thì
mới định đặng công bình tội phước.

Bần đạo xin dâng một chuyện hiện hữu của Bần đạo
đã gặp khi đổi ra làm việc tại Qui Nhơn.

11. QUAN ÂM BỒ TÁT GIÁNG CƠ

¾ Thanh Trước Đàn, 12–7–Nhâm Thìn (dl 31–08–1952)
Phò loan: Giáo Hữu Khai-Minh Liêm.

Sau khi Đức Huệ Mạng Kim Tiên giáng cơ, kế có
Quan Âm Bồ Tát giáng cơ khuyên tu:

QUAN ÂM BỒ TÁT

Nam mô A Di Đà Phật.
Bần Đạo xin mừng chư thiện nam tín nữ.

Thi:

QUAN nam diệu được chí từ bi,
ÂM đức cứu dân mới đắc thì.

12. ĐỨC PHẬT MẪU KHUYẾN TU

¾ Thanh Trước Đàn, 12–7–Nhâm Thìn (dl 31–08–1952)
Phò loan: Giáo Hữu Khai-Minh Liêm.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Mụ mừng các con.
Hèn lâu nơi cõi vô hình mãi trông đám nữ nhi

được cao thăng Đạo hạnh. Mụ rất buồn lòng cho nhiều đứa
quá luyến trần rồi cam chịu khổ. Cả một kiếp sanh chẳng
phải mau được, vì chịu luật luân hồi vai trả với cơ Đạo.

13. ĐỨC HỘ PHÁP GIẢNG TẠI ĐÀI CỬU TRÙNG THIÊN

¾ Ngoài Phật Tổ lúc 8 giờ sáng ngày 15–8–Đinh Hợi
(29–9–1947)

Thưa chư Chức Sắc, Chức Việc, Đạo Hữu
Nam Nữ, cùng mấy em, mấy con.

Cửu Trùng Thiên làm lần nầy là lần thứ nhì, là nơi
Bần Đạo đã giảng Đạo hai lần đặc biệt: Năm 1936 lúc lễ
Đại Tường Đức Quyền Giáo Tông. Cửu Trùng Thiên lập
ra cốt để nghinh tiếp Ngài.

15. KHÔNG KHÍ-CHẤT TIẾP DƯỠNG CỦA XÁC TRẦN

¾ Đức Chí Tôn giáng cơ dạy, tháng 3 Mậu Thìn (dl
4–1928)

Phò loan: Hộ Pháp—Thượng Phẩm

THẦY

Các con,
Cười... Cư, có sợ không con.

Phải, con có bịnh vậy đặng trừ bớt thử của chư Thần
Thánh Tiên Phật, đương lo lập vị cho mỗi đứa.

Than ôi! Trong phần đông các con, nếu đặng mảy
mún hồng phước như các con vậy thì Thầy chưa phải
thương tâm đổ lụy, chúng nó hiểu thấu đâu?

16. HƯƠNG BẢO THOÀN GIÁNG CƠ

¾ Giáo Tông Đường 29–1 Giáp Tuất (dl 14–3–1934)
Phò loan: Hộ Pháp—Tiếp Thế

(6 vị Phạm Môn ờ tù mới về vào hầu)

HƯƠNG BẢO THOÀN

Con chào mấy Đại Sư. Lụy!
Mấy hôm nay con biết được mấy việc Thiên thơ

tiền định, cho nên danh thể Phạm Môn.
Em chào mấy anh. Em cam thất lễ, em đã có đến tại

ngục đường thăm viếng mấy anh nhiều phen.

Đức Hộ Pháp thuật lại lúc làm Đền Thánh: “Đức Lý dạy
Bần Đạo cho công thợ đắp một khuôn thật lớn tại Tịnh
Tâm Đài chưa biết để chi. Chừng sau khi Bần Đạo mãn
hạn đồ lưu trở về lo trùng tu Đền Thánh đặng có chỗ thờ
Đức Chí Tôn, khi trấn Thần xong mới dời quả Càn Khôn
về thờ nơi Bát Quái Đài ngày 8 tháng giêng năm Đinh Hợi
(1947)”. Bao Lam Thần Vọng nơi Tòa Thánh có đắp hình
Tam Giáo Ngũ Chi nền những bửu tượng trước giờ thờ
nơi quả Càn Khôn, Đức Ngài dạy đem ra Cực Lạc Cảnh.

Thần các
Đấng có nhập vào tượng ảnh, chẳng biết các Đấng đó ở tầng
thiên nào bảo Lễ Viện phải đốt đủ 12 cây nhan, trước hết
Đức Thanh Sơn kế là Đức Nguyệt Tâm sau cùng là Đức
Trung Sơn”. Lễ Trấn Thần xong ra vòng lại cửa chánh gắn
lên khuôn hình phong tại Tịnh Tâm Đài.

Lễ rước 8 giờ ngày 10–7 Mậu Tý (14–8–1948) khi
đặt lên xong mỗi người đang để mắt trông vào tượng ảnh,
thì Đức Ngài liền phán: “Chơn Thần đã nhập vào tượng
ảnh của Tam Thánh kể như người sống đó vậy”. Quả thật,
khi chúng ta nhìn vào tượng ảnh của Tam Thánh, với nét
vẽ linh động nhưng thời gian cơ tuần hoàn có định luật
cho vật thể mới ngoài 20 năm mà tượng ảnh của Tam
Thánh hầu đã phai mờ phong vải bị lợt nước sơn có chỗ
lổ đổ bún lên.